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 چکيده

هدف از مطالعه حاضر، که از نوع توصیفی ـ تحلیلی بوده، تبیین سازوکارها و راهبردهای توسعه کشاورزی در مناطق روستايی 

ها شامل واکاوی اسنادی، مشاهده و پرسشنامه ابزار گردآوری دادهک اقلیم کردستان عراق است. شهرستان عقره/ئاکره، استان دهو

جامعه سازی تايید شد. روايی محتوايی با استفاده از پنل متخصصان و پايايی آن نیز با استفاده از روش مثلثدر اين مطالعه بودند. 

غل در وزارت کشاورزی اقلیم کردستان عراق )شاغل در چهار ناحیه اين مطالعه شامل کلیه کارشناسان و متخصصان شاآماری 

بجیل، چینا، ظاکرد و گرچئسین( که در زمینه توسعه کشاورزی فعال بوده و همچنین با شهرستان ئاکره نیز آشنا باشند، بوده که با 

 تهاجمیطبق نتايج تحلیل سوات، راهبرد  نفر انتخاب شدند. 32برفی مند و از طريق شیوه گلولهگیری هدفاستفاده از روش نمونه

برای گذار از شرايط کنونی و رفتن به سمت شرايط (، 26/3و عوامل خارجی =  14/3)میانگین وزنی نسبی عوامل داخلی = 

ی نژادی نهاده بذرراهبردهايی مانند کشت محصولات تجاری باتوجه به اقلیم مناسب، اصلاح و بهمطلوب تعیین شد. در اين راستا 

های سازی بخش کشاورزی، استفاده از دامجهت افزايش عملکرد، بکارگیری نیروهای متخحصص جهت آموزش برای تجاری

 . استخراج گرديد وری و نیازسنجی بازار جهت تولید محصولات تجاریاصلاح نژاد شده جهت افزايش بهره

 اکره، استان دهوکئبخش  ،SWOTتحلیل : توسعه کشاورزی، مناطق روستايی، واژگان کلیدی
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 مقدمه

تأمین مواد غذايی کافی، کمیت و کیفیت الگوی غذای 

ای افراد جامعه، محور اصلی و تعیین مصرفی و سلامت تغذيه

تغذيه نیروی کنند در بستر حرکت انسان محوری بوده و 

شود بازدارنده و موثر بر فرآيند توسعه ملی محسوب می

 افزايش ز طرفی ديگر، با(. ا1399چیانه و همکاران، )حیدری

 های کشاورزی،زمین کاهش و جهان جمعیت افزون روز

يکی از موارد خیلی مهم در بسیاری  به تبديل غذايی امنیت

 اساس (. برHobbs et al., 2008است ) از نقاط دنیا شده

 متحد، ملل کشاورزی و سازمان خواروبار هایگزارش

میلیارد نفر  1/9به بیش از  2050سال  تا جهان جمعیت

 رشد به رو اين جمعیت خواهد رسید، از طرفی تغذيه

 کشاورزی تولید محصولات درصدی 70 افزايش نیازمند

 دستاوردهای (. اين درحالی است کهFAO, 2015است )

 آب منابع تخريب مناطق با از برخی در غذا تولید جهانی

 خطر با تولید کشاورزی هاینظام و بوده همراه خاک و

 افزايش فشار تحت شرايط تولید، ظرفیت دريجیت کاهش

(. FAO, 2015هستند ) ناپايدار هایروش و جمعیت

امروزه در بسیاری از مناطق جهان، تأمین مواد غذايی و به 

روی های پیشصورت کلی امنیت آن يکی از مهمترين چالش

(. عدم 1391ساکنان آن مناطق است )تقوايی و بسحاق، 

و تولیدات کشاورزی، بسیاری از  تعادل بین رشد جمعیت

کشورهای جهان، به ويژه کشورهای در حال توسعه را با 

ای )از جمله کاهش ذخاير غذايی آن مشکلات عديده

کشورها و حتی کاهش کیفیت تولیدات کشاورزی( مواجه 

ساخته و اين مهم سبب توجه جامعه جهانی به تحقیق در 

 Burke etاست )زمینه غذا، تغذيه و محیط منجر گرديده 

al., 2005 بنابراين، توسعه کشاورزی برای بسیاری از .)

کشورها، از جمله کشورهای درحال توسعه )مانند عراق و 

اقلیم کردستان عراق( امری حیاتی است. توسعه کشاورزی 

شرط توسعه اقتصادی کشورهای مورد نظر بوده و تا پیش

ارتی تازمانی زمانی بخش مورد نظر توسعه پیدا نکند و به عب

ريزی شده موانع تحقق توسعه بخش به صورت برنامه

کشاورزی منطقه مورد نظر مورد بررسی و برطرف نشود، 

ها محقق نخواهد شد )صامتی و رشد و توسعه ساير بخش

های (. از طرفی ديگر، نتايج تجربه پژوهش1383فرامرزپور، 

حال دهد، اگرچه در بسیاری از کشورهای در ديگر نشان می

توسعه بخش کشاورزی و روستايی معمولاً در حاشیه قرار 

های ها در اولويت اول برنامهگیرند و به عبارتی اين بخشمی

هايی که درآمد حاصل توسعه آن کشورها نیستند، اما در زمان

شود های ديگر از جمله نفت با مشکل روبر میاز بخش

ع پول )کاهش قیمت جهانی، تحريم، عدم پرداخت به موق

نفت و ...(، اين بخش کشاورزی بوده که توانايی توسعه و 

رشد را داشته و حتی از طريق تأثیرگذاری مثبت بر ضريب 

GDP پور، تواند تبديل به پشتوانه مهم جامعه شود )جمعهمی

1384 .) 

 هاچالش به بررسی خود مطالعه ( در1392همکاران ) و عزمی

 روستا از مهاجرت رد آن و نقش کشاورزی بخش مشکلات و

هرسین پرداخته و نشان  شهرستان شیرز دهستان در شهر به

 تنگناهای و محدوديت با شیرز دهستان اند، که کشاورزیداده

 آب، منابع از استفاده اراضی، مالکیت نوع: جمله از بسیاری

 کم مساحت خانوادگی، خرد هایسرمايه های عمیق،چاه

مواجه  زراعی هایزمین بودن قطعه قطعه و کشاورزی زمین

 درآمد کاهش در تبديلی صنايع فقدان باشد. همچنینمی

 به عامل منجر همین که داشته اساسی نقش منطقه روستايیان

 احمدوند و بازيار. است شده شهر به مهاجرت افزايش

 هایبازدارنده تبیین عنوان تحت خود مطالعه در (1396)

 نتیجه اين به رستم شهرستان روستاهای در کشاورزی توسعه
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 بر بخش کشاورزی در توسعه بازدارنده عوامل که رسیدند

 عوامل شامل ترتیب به کشاورزی توسعه در تأثیر میزان اساس

 منابع، آموزشی ـ و آب تسهیلاتی، اجتماعی، اقتصادی،

 ريزی،برنامه ای،سرمايه مديريتی، و سازمانی ترويجی،

باشد. همچنین، می خدماتی فنی ـ و بازاريابی مشارکت

ای با هدف شناسايی ( در مطالعه1397مرادی و همکاران )

قراتوره،  دهستان کشاورزان ديدگاه از کشاورزی توسعه موانع

 منطقه در کشاورزی توسعه موانع با ارتباط اند درنشان داده

 در عاملی تحلیل تکنیک از استفاده با متغیر 30 مطالعه، مورد

 فرهنگی طبیعی، مديريتی، - صادیاقت زيرساختی، عامل پنج

 ديدگاه براساس داد نشان نتايج. شناسايی شد و آموزشی

 کشاورزی توسعه مانع اولین زيرساختی عامل کشاورزان،

 کمبود قراتوره دهستان عمده مشکلات از يکی. بود منطقه

 و ها،زيرساخت کمبود به مشکل اين از قسمتی بوده که آب

 بر کشاورز اولیه سرمايه عدم و یمال منابع کمبود به قسمتی

 جهت در دولت شده لذا، در اين مطالعه پیشنهاد. گرددمی

-يکپارچه قبیل از کشاورزی توسعه هایزيرساخت ايجاد

 آبیاری رسانی، توسعهآب هایکانال ايجاد اراضی، سازی

 تسهیلات اعطای و اراضی، زهکشی و تسطیح فشار، تحت

 .کند حمايت را کشاورزان بانکی

 عنوان تحت خود ( مطالعه2008همکاران ) و کرباسیان

 کمبود ايران، در کشاورزی توسعه مشکلات و تغییرات

 کشاورزی، جهاد وزارت به شده داده اختصاص کافی بودجه

 کشاورزی، بخش در دلالان برای کنترل کافی قدرت عدم

 همچنین و المللیبین ارتباطات فقدان ناعادلانه، سیاسی نفوذ

 به خصوصی گذارانسرمايه برای به کشاورزی عتمادا عدم

 اشاره ايران در کشاورزی توسعه رویپیش مشکلات عنوان

 تحت خود مطالعه ( در2010همچنین، عارف ). اندکرده

ايران که به صورت موردی  در کشاورزی توسعه موانع عنوان

در شهرستان فارس و با استفاده از تکنیک بحث گروهی 

دسته  شش در را کشاورزی توسعه ، موانعانجام شده است

 کمبود آب، شوری: از اندعبارت استخراج کرده و اين موانع

 عدم دولت، حمايت عدم انسانی، منابع توسعه عدم منابع،

 کشاورزی. فقدان دانش کشاورزی، سازمان ظرفیت

-چالش عنوان تحت خود مطالعه ( در2013الله )احد و عنايت

 کشاورزی که داشتند اظهار ايران، در کشاورزی توسعه های

 آب کاهش آب، به کمتر دسترسی هایچالش با ايران در

 برای مصارف کشاورزی هایزمین تبديل خزر، دريای

 دولتی، حمايت فقدان زمین کشاورزی، کمبود غیرزراعی،

 مسائل سیاسی تأثیر آب، شوری افزايش ها،سازمان ناتوانی

 نشده ريزییستم برنامهس کشاورزی، برای گیریتصمیم در

 تکنولوژيکی پیشرفته، هایزيرساخت عدم زمین، از استفاده

 و اجتماعی شرايط و استراتژيک جغرافیايی پیامدهای

 و انسیکاک مطالعه است. همچنین، نتیجه مواجه اقتصادی

 شد مشخص گرفت، انجام نیجريه کشور ( در2015کسیت )

 شامل کشور اين کشاورزی بخش در های موجودچالش که

 زيربنای کشاورزی، قديمی هایشیوه هوا، و آب تغییر

 از دولت ضعیف حمايت و بخش کشاورزی ضعیف

 باشندمی کشاورزی بخش هایتکنولوژی توسعه و تحقیقات

 شده نیجريه کشاورزی بخش در افزايش تولید از مانع که

 مطالعه ( در2017همکاران ) و از طرفی ديگر، ماکال. است

کشاورزی که به  توسعه مشکلات و مسائل عنوان تحت خود

غربی انجام شده،  بنگال صورت موردی در بین کشاورزان

مشکلات  با غربی بنگال در کشاورزی که اندنشان داده
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 خاک، آبیاری،: شامل روستايی و کشاورزی هایزيرساخت

کشاورزی،  محصولات نگهداری کار، نیروی سرمايه، زمین،

 هایهزينه تولید، محیطی، زيست مدرن، کشاورزی هاینهاده

 .است مواجه قیمت نوسان و تولید

بسیاری از محققان و دانشمندان توسعه کشاورزی را به مثابه 

استراتژی راهبرد اصلی توسعه روستايی قلمداد کرده و 

عنوان منبع اصلی تأمین درآمد و معتقداند که کشاورزی به

-روستايی ايفا می های اشتغال نقش اساسی در توسعهفرصت

کند از طرف ديگر مسائل بسیاری چون امنیت غذايی و 

رسیدن به خودکفايی در تولیدات کشاورزی، جلوگیری از 

نابودی منابع آب، خاک و غیره توجه جدی به بخش 

کشاورزی را ضروری ساخته است )محمدی يگانه و نباتی، 

 تواند درتوان گفت توسعه کشاورزی زمانی می(. می1392

بهبود وضعیت اقتصادی اجتماعی روستايیان ايفای نقش کند 

که جايگاه آن در توسعه روستايی بر اساس يک مدل مناسبی 

که نسبت به شرايط مختلف منطقه طراحی شده باشد، 

(. بی توجهی به شناخت 1400زاده، مشخص گردد )کريم

عوامل مؤثر در توسعه کشاورزی و عدم ارزيابی میزان تأثیر 

سبب کاهش توان کشاورزی مناطق روستايی شده و آنها 

ای اين روند سبب نابودی بخش کشاورزی و سپس ادامه

ناپايداری بخش اجتماعی و اقتصادی مناطق روستايی خواهد 

شد. گستردگی سطح فعالیت بخش کشاورزی در منطق 

سو و وابستگی شغلی و درآمدی روستايی يک کشور از يک

ريزان را سوی ديگر، توجه برنامه روستايیان به اين بخش از

(. 1391کند )میرلطفی و همکاران، به اين موارد ضروری می

کمبود سرمايه در بخش کشاورزی کشورهای در حال توسعه 

ويژه در کشاورزی خرد و دهقانی از جمله ديگر مشکلاتی به

است که اين بخش را در مواجه با مشکلات و حوادث طبیعی 

کند؛ اين مشکل گاه شرايط را ير میو غیرطبیعی آسیب پذ

های مرتبط با فعالیت ها و نوآوریبرای پذيرش ايده

کشاورزی دشوار و تا حدی ناممکن ساخته و توسعه بخش 

کند )اشراقی کشاورزی و روستايی را با مشکل مواجه می

(. کوچک بودن و پراکندگی اراضی 1394سامانی و همکاران، 

اورزی است که موجب تولید نیز يکی از موانع توسعه کش

آوری سنتی محصولات کشاورزی و عدم استفاده بهینه از فن

و امکانات نوين خواهد شد. همچنین قطعه قطعه بودن 

-اراضی کشاورزی يکی از دلايل اصلی پايین بودن سطح بهره

گذاری در بخش کشاورزی است )رضايی و وری و سرمايه

 (. 1395قهرمانی، 

های مهم اقتصادی استان دهوک و شکشاورزی يکی از بخ

ی آن و به ويژه شهرستان عقره/ئاکره است که در توسعه

کشور عراق نقش کلیدی داشته و علاوه بر تأمین نیازهای 

غذايی و تهیه مواد اولیه برای صنايع، نقش مهمی نیز در 

-استقلال سیاسی اقلیم کرستان عراق و حتی کشور عراق می

برداری مناسب از رو شناسايی و بهرهاينتواند ايفا نمايد. از 

های موجود و تقويت توانايی بخش استعدادها و ظرفیت

تواند بستر مناسبی برای رشد و توسعه ملی کشاورزی می

فراهم آورد. بنابراين جهت توسعه کشاورزی در مناطق 

روستايی بخش مرکزی عقره/ئاکره، شناسايی سازوکارها و 

ی با تاکید آموزش کشاورزی راهبردهای توسعه کشاورز

بسیار ضروری است، که در اين مطالعه مورد بررسی قرار 

 اند.گرفته

 

 روش پژوهش

اين پژوهش با توجه به هدف، کاربردی است، زيرا که 

هدف آن بررسی و شناسايی سازوکارها و راهبردهای توسعه 

کشاورزی در مناطق روستايی بخش ئاکره بوده و از نتايج آن 

توان استفاده نمود. بر اساس ماهیت ه کشاورزی میدر توسع



 58پیاپی  /1401های ترویج و آموزش کشاورزی / سال پازدهم / شماره دوم / تابستان مجله پژوهش

89 

 

ها به صورت آوری دادهو روش با توجه به اينکه، روش جمع

ای، کتابخانه میدانی و اطلاعات مورد نیاز از طريق مطالعه

های اينترنتی، مصاحبه و تدوين و تکمیل جستجو در پايگاه

توان آوری و مورد استفاده قرار گرفته، میپرسشنامه، جمع

اين تحقیق را از نوع پیمايشی دانست. اين تحقیق همچنین 

تحلیلی است. لازم به توضیح است که  -از نوع توصیفی 

مطالعه حاضر با استفاده از روش دلفی در چند مرحله انجام 

اين مطالعه شامل کلیه کارشناسان جامعه آماری گرفته است. 

ستان و متخصصان شاغل در وزارت کشاورزی اقلیم کرد

عراق )شاغل در چهار ناحیه بجیل، چینا، ظاکرد و گرچئسین( 

که در زمینه توسعه کشاورزی فعال بوده و همچنین با بخش 

گیری ئاکره نیز آشنا باشند، بوده که با استفاده از روش نمونه

نفر انتخاب شدند.  32برفی مند و از طريق شیوه گلولههدف

ای، های کتابخانهبررسی در اين پژوهش ابتدا با استفاده از

گیری های اينترنتی و بهرهاسناد پژوهشی و بررسی در پايگاه

از نظرات اساتید کشاورزی شهرستان ئاکره واقع در اقلیم 

ها و تهديدهای کردستان عراق نقاط قوت، ضعف، فرصت

ای باز طراحی شد و در توسعه کشاورزی در قالب پرسشنامه

قرار داده شد تا نظرات خودشان  اختیار کارشناسان مورد نظر

های مورد نظر اعلام کنند. لازم به توضیح است را در زمینه

روايی محتوايی اين بخش با استفاده از پنل متخصصان و 

سازی تايید شد. در پايايی آن نیز با استفاده از روش مثلث

-ت مرحله اول و جمعاآوری نظرمرحله دوم، پس از جمع

ظرات، پرسشنامه طراحی و در اختیار بندی نبندی و دسته

های افراد مورد نظر قرار داده شد تا وزن هريک از گزاره

ها و تهديدهای مرتبط با نقاط قوت، نقاط ضعف، فرصت

توسعه کشاورزی در مناطق روستايی ئاکره مشخص شود. 

( 1392زن، لازم به ذکر است که جهت تعیین )سلیمانی و پاپ

چهارگانه سوات از طیف لیکرت  هایوزن هرکدام از بخش

( استفاده و مجموع 5تا خیلی زياد =  1بخش )خیلی کم = پنج

های آنها محاسبه شد. سپس، میانگین وزنی هريک از بخش

چهارگانه سوات تعیین و در آخر با تناسب گرفتن از عدد 

طور که يک، عدد وزنی نسبی هر گزاره بدست آمد. همان

در جهت نیل به توسعه  (،1شود )جدول مشاهده می

عامل به  6کشاورزی بخش ئاکره در استان دهوک تعداد 

عامل به عنوان نقاط ضعف و در مجموع  9عنوان نقاط قوت، 

عامل به عنوان عوامل داخلی تأثیرگذار بر توسعه  15

اند. کشاورزی بخش ئاکره در استان دهوک شناسايی شده

عامل به عنوان  11 ( نشان داد، تعداد2همچنین، نتايج جدول )

عامل به عنوان نقاط تهديد و در مجموع  12نقاط فرصت، 

عامل به عنوان عوامل خارجی مؤثر بر توسعه توسعه  23

کشاورزی در منطقه مورد مطالعه از نظر کارشناسان مورد نظر 

 اند.شناسايی شده
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 ش ئاکره استان دهوک(. ماتريس بررسي عوامل داخلي مؤثر بر توسعه کشاورزی بخ1جدول )

 توسعه کشاورزی بخش ئاکره استان دهوکعوامل داخلی مؤثر بر 

 (WEAKNESSنقاط ضعف ) (STRENGTHنقاط قوت )

1S  پتانسیل بالای منطقه به لحاظ نیروی انسانی برای =

 تولید

1W عدم هماهنگی بین بخش تولید و بخش فروش در بخش کشاورزی = 

2S  به لحاظ نیروی انسانی = پتانسیل بالای منطقه

 متخصص و فنی

2W ی مشخص و جامع در زمینه توسعه تولیدات بخش = نبود يک برنامه

 کشاورزی

3S  فعالیت شرکتهای خصوصی خارجی توانمند =

 مرتبط با توسعه کشاورزی در منطقه

3W =  نبود اطلاعات دقیق در زمینه میزان تقاضای مرتبط با محصولات

 ر منطقهمختلف بخش کشاورزی د

4S  = شرکتهای خصوصی فعال در منطقه جهت

 تشخیص زودهنگام آفات و امراض بخش کشاورزی

4W  =های آموزشی در زمینه افزايش مهارتنبود يا کمبود برگزاری کلاس-

 های فنی کشاورزان

5S  =5 وجود اراضی حاصلخیز وسیع در منطقهW  =تولید محصولات کشاورزی به شیوه سنتی 

6S  =ورداری مناسب کشاورزان به لحاظ دانش برخ

 فنی مرتبط با بخش کشاورزی
6W  =نبود مديريت الگوی کشت در منطقه 

7S  = نزديکی بخش عقره به بازارهای بزرگ اقلیم

 کردستان

7W  =تیکه تیکه )پراکنده( بودن اراضی 

 8W  = نبود آمار و اطلاعات دقیق و بروز در زمینه وضعیت منابع پايه مرتبط

 با بخش کشاورزی

 9W  =پايین بودن سطح بهره وری در بخش کشاورزی 

 و پیشینه تحقیق 1401های پژوهش، نبع: يافتهم

 

 (. ماتريس بررسي عوامل خارجي مؤثر بر توسعه کشاورزی بخش ئاکره در استان دهوک2جدول )

 توسعه کشاورزی بخش ئاکره استان دهوکعوامل خارجی مؤثر بر 

 (THREATSتهديدها ) (OPPRTUNITYESها )فرصت

1O =  وجود بازار مصرفی بزرگ در اقلیم کردستان و

 کشور عراق

1T =  عدم هماهنگی مناسب بین سازمانهای دولتی مرتبط با بخش

 کشاورزی

2O = 2 امکان صادرات محصولات تولیدیT = افزايش بی رويه واردات محصولات کشاورزی مختلف 

3O =  برای کشت محصولات اقلیم مناسب منطقه

 مختلف کشاورزی

3T = کاهش يارانه های تولیدی در بخش کشاورزی 
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4O = 4 دشت های بزرگ حاصلخیز منطقهT =  حمايت ناکافی نهاد های دولتی در زمینه تولید محصولات راهیردی

 مانند دانه های روغنی

5O = 5 حمايت مالی دولت از کشاورزانT = یر اقلیم به وجود آمده و آثار آنعدم آگاهی کشاورزان از تغی 

6O = 6 پتانسیل بالای منطقه جهت تولیدات دامیT = ضعف سرمايه گذاری خارجی در حوزه کشاورزی منطقه 

7O =  پتانسیل بالای منطقه جهت توسعه صنايع فراوری

 بخش کشاورزی

7T =  بالابودن هزينه های تمام شده برخی از تولیدات کشاورزی در مقايسه

 ساير مناطقبا 

8O = رسی به مناطق مناسب بودن جاده های دست

 کشاورزی

8T = کمبود نقدينگی در بین خانوارهای کشاورز 

9O = 9 دسترسی به جاده های بین المللیT کاهش کمی و کیفی منابع آبی منطقه = 

10O =  تمرکز نهادهای بین المللی همانند فائو در جهت

 ولید محصولات استراتژيکايجاد امنیت غذايی از طريق ت
10T شیوه بیماری و آفات در منطقه = 

11O =  نگرش مثبت دولت در جهت توسعه بخش

 کشاورزی

11T  پر رنگ بودن نقش دلالها در زمینه قیمت گذاری محصولات =

 کشاورزی

 12T عدم ورود تکنولوژی های نوين بخش کشاورزی به منطقه = 

 پیشینه تحقیقو  1401های پژوهش، نبع: يافتهم

 

 

 های پژوهش افتهي

 فیيهای توصافتهي -

نتايج بررسی وضعیت سنی کارشناسان مورد مطالعه که 

درصد نیز مرد بود، نشان داد،  3/81درصد از آن زن و  8/18

است.  25/8سال با انحراف معیار  59/38میانگین سنی آنها 

رد مو نمونه نيترکوچکو  نيتربزرگلازم به ذکر است که 

سال بود. در  23سال و  59مطالعه به لحاظ سن به ترتیب 

درصد( و  5/62سال ) 40-30ی مورد مطالعه رده سنی نمونه

درصد( به ترتیب بیشترين و  5سال ) 30رده سنی کمتر از 

کمترين فراوانی را دارا بودند. از طرفی ديگر، نتايج بررسی 

، میانگین سابقه اشتغال کارشناسان مورد مطالعه نشان داد

سال بوده و کمترين و بیشترين  18/13سابقه اشتغال آنها 

سال و  4سابقه اشتغال در بین افراد مورد مطالعه به ترتیب 

سال بوده است. همچنین، اکثريت کارشناسان مورد  24

بوده،  لیسانس درصد( دارای تحصیلاتی در حد 4/59مطالعه )

یلاتی در سطح درصد از افراد مورد نظر دارای تحص 4/34و 

 لیسانس بودند.درصد فوق 3/6ديپلم و فوق

تحليل نقاط قوت، ضعف، تهديد  -

 هاو فرصت

هايی (، مولفه3شود )جدول طور که مشاهده میهمان

، 767/0با امتیاز وزنی « خیز وسیعوجود اراضی حاصل»مانند 

های خصوصی خارجی توانمند مرتبط با فعالیت شرکت» 

نزديکی »و  429/0با امتیاز وزنی « در منطقه توسعه کشاورزی

با امتیاز « شهرستان ئاکره به بازارهای بزرگ اقلیم کردستان

ترين نقاط از نظر کارشناسان مورد مطالعه، مهم 424/0وزنی 

باشند. قوت کشاورزی منطقه مورد مطالعه به لحاظ توسعه می
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تولید محصولات کشاورزی به شیوه »های همچنین، مولفه

نبود اطلاعات دقیق در زمینه میزان »، 5/0با امتیاز وزنی « سنتی

تقاضای مرتبط با محصولات مختلف بخش کشاورزی در 

نبود مديريت الگوی کشت »و  483/0با امتیاز وزنی « منطقه

از نظر کارشناسان مورد  483/0با امتیاز وزنی « در منطقه

ان ترين نقاط ضعف توسعه کشاورزی شهرستمطالعه، مهم

 باشند.ئاکره می

I(. نتايج تجزيه و تحلیل عوامل داخلي )3جدول ) FAS ) 

 کشاورزی بخش ئاکره استان دهوکعوامل داخلی مؤثر بر توسعه 

نقاط قوت 

(STRENGTH) 

وزن 

 اولیه

وزن 

 نسبی

درجه 

 بندی

امتیاز 

 وزنی

نقاط 

 (WEAKNESSضعف)
 وزن

وزن 

 نسبی

درجه 

 بندی

امتیاز 

 وزنی

1S  پتانسیل =

الای منطقه به ب

لحاظ نیروی 

 انسانی برای تولید

82 128/0 3 386/0 

1W  عدم هماهنگی بین =

بخش تولید و بخش 

فروش در بخش 

 کشاورزی

95 096/0  3 289/0 

2S  پتانسیل =

بالای منطقه به 

لحاظ نیروی 

انسانی متخصص و 

 فنی

84 132/0 3 396/0 

2W ی = نبود يک برنامه

مشخص و جامع در زمینه 

عه تولیدات بخش توس

 کشاورزی

106 107/0  3 323/0 

3S  فعالیت =

شرکتهای 

خصوصی خارجی 

توانمند مرتبط با 

توسعه کشاورزی 

 در منطقه

91 143/0 3 429/0 

3W =  نبود اطلاعات

دقیق در زمینه میزان 

تقاضای مرتبط با 

محصولات مختلف بخش 

 کشاورزی در منطقه

119 12/0  4 483/0 

4S  = انگیزش

کشاورزان بالای 

برای افزايش 

عملکرد و بهره 

 وری خود

39 061/0 2 122/0 

4W  = نبود يا کمبود

های برگزاری کلاس

آموزشی در زمینه افزايش 

 مهارتهای فنی کشاورزان

106 107/0  3 323/0 

5S  = شرکتهای

خصوصی فعال در 

منطقه جهت 

40 062/0 2 125/0 

5W  = تولید محصولات

125/0 123 کشاورزی به شیوه سنتی  4 5/0 
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تشخیص زودهنگام 

آفات و امراض 

 بخش کشاورزی

6S  = وجود اراضی

حاصلخیز وسیع در 

 منطقه

122 191/0 4 767/0 

6W  = نبود مديريت

12/0 119 الگوی کشت در منطقه  4 483/0 

7S  = برخورداری

مناسب کشاورزان 

به لحاظ دانش فنی 

مرتبط با بخش 

 کشاورزی

88 138/0 2 276/0 

7W  =یکه تیکه ت

 )پراکنده( بودن اراضی

121 122/0  3 368/0 

8S  = نزديکی

بخش عقره به 

بازارهای بزرگ 

 اقلیم کردستان

90 141/0 3 424/0 

8W  = نبود آمار و

اطلاعات دقیق و بروز در 

زمینه وضعیت منابع پايه 

 مرتبط با بخش کشاورزی

110 111/0  3 335/0 

- 

- - - - 

9W  = پايین بودن سطح

وری در بخش بهره 

 کشاورزی

85 086/0  3 259/0 

 366/3 - 1 984 مجموع 929/2 - 1 636 مجموع

 1401های پژوهش، نبع: يافتهم

های موجود ديدگاه کارشناسان مورد مطالعه در زمینه فرصت

در زمینه توسعه کشاورزی در شهرستان ئاکره نشان داد، 

با « یپتانسیل بالای منطقه جهت تولیدات دام»های مولفه

اقلیم مناسب منطقه برای کشت »، 748/0امتیاز وزنی 

و 555/0با امتیاز وزنی « محصولات مختلف کشاورزی

به  373/0با امتیاز وزنی « های بزرگ حاصلخیز منطقهدشت»

های بخش کشاورزی ئاکره به لحاظ عنوان مهمترين فرصت

باشند. همچنین، از ديدگاه کارشناسان مورد توسعه می

افزايش بی رويه واردات محصولات »های مولفه مطالعه،

عدم آگاهی »، 46/0با امتیاز وزنی « کشاورزی مختلف

با امتیاز « کشاورزان از تغییر اقلیم به وجود آمده و آثار آن

گذاری خارجی در حوزه ضعف سرمايه»و 395/0وزنی 

به عنوان مهمترين  38/0با امتیاز وزنی « کشاورزی منطقه

 باشد.رزی ئاکره به لحاظ توسعه میتهديدهای کشاو
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 ( EFAS(. نتايج تجزيه و تحلیل عوامل خارجي )3جدول )

 عوامل خارجی مؤثر بر توسعه بخش کشاورزی ئاکره در استان دهوک
ها فرصت

(OPPRTUNITYES) 

وزن  وزن

 نسبی

درجه 

 بندی

امتیاز 

 وزنی

تهديدها 

(THREATS) 

وزن  وزن

 نسبی

درجه 

 بندی

امتیاز 

 وزنی

1O =  وجود بازار

مصرفی بزرگ در 

اقلیم کردستان و 

 کشور عراق
62 067/0  3 203/0  

1T =  عدم

هماهنگی 

مناسب بین 

سازمانهای دولتی 

مرتبط با بخش 

 کشاورزی

81 062/0 2 124/0 

2O =  امکان صادرات

 محصولات تولیدی

75 081/0  3 245/0  

2T =  افزايش بی

رويه واردات 

محصولات 

کشاورزی 

 مختلف

120 092/0 5 46/0 

3O =  اقلیم مناسب

منطقه برای کشت 

محصولات مختلف 

 کشاورزی

127 138/0  4 555/0  

3T =  کاهش

يارانه های 

تولیدی در بخش 

 کشاورزی

111 085/0 2 17/0 

4O =  دشت های

بزرگ حاصلخیز 

 منطقه
114 124/0  3 373/0  

4T =  حمايت

ناکافی نهاد های 

دولتی در زمینه 

 تولید محصولات

راهیردی مانند 

 دانه های روغنی

108 082/0 3 248/0 

5O =  حمايت مالی

 دولت از کشاورزان

49 053/0  3 16/0  

5T =  عدم

آگاهی کشاورزان 

از تغییر اقلیم به 

وجود آمده و 

 آثار آن

129 098/0 4 395/0 
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6O =  پتانسیل بالای

منطقه جهت تولیدات 

149/0 137 دامی  5 748/0  

6T =  ضعف

ذاری سرمايه گ

خارجی در 

حوزه کشاورزی 

 منطقه

124 095/0 4 38/0 

7O =  پتانسیل بالای

منطقه جهت توسعه 

صنايع فراوری بخش 

078/0 72 کشاورزی  3 236/0  

7T =  بالابودن

هزينه های تمام 

شده برخی از 

تولیدات 

کشاورزی در 

مقايسه با ساير 

 مناطق

108 082/0 4 331/0 

8O =  مناسب بودن

رسی جاده های دست

 به مناطق کشاورزی
88 096/0  3 288/0  

8T =  کمبود

نقدينگی در بین 

خانوارهای 

 کشاورز

114 087/0 3 262/0 

9O =  دسترسی به

069/0 64 جاده های بین المللی  2 139/0  

9T  کاهش =

کمی و کیفی 

 منابع آبی منطقه

87 066/0 3 2/0 

10O =  تمرکز

نهادهای بین المللی 

همانند فائو در جهت 

ايجاد امنیت غذايی از 

طريق تولید 

محصولات 

 استراتژيک

43 046/0  3 14/0  

10T  شیوه =

بیماری و آفات 

 در منطقه

118 09/0 3 271/0 

11O =  نگرش مثبت

دولت در جهت 

توسعه بخش 

 کشاورزی

84 091/0  

2 

183/0  11T  پر رنگ =

بودن نقش دلالها 

در زمینه قیمت 

گذاری 

محصولات 

 کشاورزی

89 068/0 2 136/0 
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- - - - - 

12T  عدم =

ورود تکنولوژی 

های نوين بخش 

کشاورزی به 

 منطقه

115 088/0 3 264/0 

 245/3 - 1 1304 جمع کل 276/3 - 1 915 جمع کل

 1401های پژوهش، نبع: يافتهم

 در زمینه توسعه کشاورزی ئاکره SWOT(. سازکارهای نهايی استخارج شده از مدل 4جدول )

ماتريس 

SWOT 
 هاضعف هاتقو

3O 4O 6O 8O 2T 5T 6T 7T 

-فرصت

 ها

2S  - کشت محصولات تجاری باتوجه به اقلیم مناسب 

 نژادی نهاده بذری جهت افزايش عملکرداصلاح و به -

سازی بکارگیری نیروهای متخحصص جهت تجاری -

 بخش کشاورزی

-های اصلاح نژاد شده جهت افزايش بهرهاستفاده از دام -

 وری

 سنجی بازار جهت تولید محصولات تجارینیاز -

 استفاده از متخصصین بازار جهت بررسی نیازهای بازار -

تعیین الگوی کشت در منطقه براساس شرايط اقلیمی و  -

 بازار

های خارجی در زمینه استفاده از تجربیات شرکت -

 سازی اراضیيکپارچه

های خارجی در زمینه استفاده از تجربیات شرکت -

 بذوراصلاح 

3S  

6S  

8S  

 تهديدها

2T  - های بخش کشاورزی در استفاده حداکثری از پتانسیل

 جهت کاهش واردات

های آموزشی در زمینه افزايش آگاهی برگذاری کلاس -

 کشاورزان نسبت به تغییر اقلیم

گذاری در بخش کشاورزی های سرمايهافزايش جاذبه -

مانند حذف يا کاهش گذاران خارجی )برای سرمايه

 مالیات(

های تولید از طريق بکارگیری متخصصین کاهش هزينه -

های خارجی در زمینه اصلاح نژاد و و تجربیات شرکت

 های تولیداستفاده بهینه از نهاده

نیازسنجی بازار جهت تولید برای تقاضای مصرف کننده  -

 و در جهت کاهش واردات

ینه تولید محصولات های آموزشی در زمبرگذاری کلاس -

 به روش نوين

اصلاح و بهسازی اراضی جهت بالا رفتن راندمان و  -

 کاهش هزينه های تولید

انجام مطالعات لازم در منطقه در جهت تعیین بهینه  -

 الگوی کشت در منطقه

5T  

6T  

7T  

 1401های پژوهش، نبع: يافتهم
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 تجزيه و تحليل عوامل راهبردی -

توان گفت در جهت نتايج نهايی مدل سوات نشان داد، می

نیل به توسعه کشاورزی در بخش ئاکره در استان دهوک واقع 

ترين راهبرد )براساس در منطقه اقلیم کردستان عراق مناسب

و عوامل خارجی  14/3میانگین وزنی نسبی عوامل داخلی = 

( و به عبارتی ديگر 1(، راهبرد تهاجمی )شکل 26/3= 

های بیرونی در جهت کاهش نقاط ضعف فرصتاستفاده از 

 و تبديل آنها به نقاط قوت است. 

 

 
 IEAاستراتژی براساس روش  اولويت تعیین (. نمودار1شکل )

 

راهبرد تهاجمی يک استراتژی کلی است به عبارتی ديگر، 

)يک منطقه يا يک  شود که سازمانکه در شرايطی اتخاذ می

گاه ملکرد خود قرار داشته باشد. آندر بهترين ع جامعه(

کمک خواهد تا بتواند با  جامعه مورد نظرراهبرد تهاجمی به 

ها استفاده تمام امتیازات و نقاط قوت خود از حداکثر فرصت

در  تهاجمیراهبرد  پنجدر همین راستا، ضمن آن که . کند

های راهبردی ، به عنوان اولويتکشاورزیتوسعه  زمینه

ی شدند، ساير راهبردها نیز تعیین شدند. در کنونی شناساي

های مناسب در است تا با سیاستگذاری لازماين راستا 

 و اجرای اثربخش آنها، زمینه  تهاجمیچارچوب راهبردهای 

 

را برای بهبود شرايط و رسیدن به راهبردهای حداکثری 

 (.4جدول ) تهاجمی فراهم نمود

 

 ریيگجهيبحث و نت

به میزانی در توسعه روستايی کشاورزی  بخش همیتا

محققین و پژوهشگران بارها در مطالعات که بسیاری از  بوده

توجه بر اهمیت راهبردی بخش کشاورزی و ضرورت  خود

اند داشته و آن را مورد تأکید قرار دادهنظر  به آن اتفاق به

بخش (. 1386آبادی و امینی فسخودی، نوری زمان)

اقتصادی مهمی چون رشد های کشاورزی به اعتبار شاخص

و همچنین در بسیاری  مستمر تولید و بازدهی مطلوب سرمايه

از کشورها اين بخش توانايی صادارت و به عبارتی ارزآوری 

در نهايت  وداشته اشتغال  تولید در بالايیسهم را داشته و 

يا امنیت غذايی  تأمین مواد غذايی تأثیرگذار برنقش  دارای

(. لذا، 1396)بازيار و احمدوند،  هر منطقه خواهد داشت

براساس موارد گفته شده، بخش کشاورزی در بسیاری از 

 کشورها از جمله کشور عراق و به ويژه اقلیم کردستان عراق

 )صنعت و خدمات(های اقتصادی در مقايسه با ساير بخش

ديگر، نقش  عبارت به باشد.محور توسعه اقتصادی تواند می

تأمین مواد غذايی، کمک به توسعه بخش کشاورزی به دلیل 

ها از طريق ايجاد مازاد اقتصادی، کمک به تأمین ساير بخش

سرمايه در رشد اقتصادی، کمک به تأمین منابع ارزی، کمک 

های صنعتی به تأمین ذخیره نیروی کار و کمک به بازار کالا

موسوی و صديقی، )در فرايند توسعه انکارناپذير است 

امروزه ی براساس آنچه که گفته شد، (. به صورت کل1393

ضرورت تبديل  توجه به کشاورزی از خواسته و آرمان به
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سیاسی با امنیت غذايی و نیازهای اساسی  استقلالگشته و 

برداری رو شناسايی و بهرهاز اين. مردم گره خورده است

های موجود و تقويت توانايی مناسب از استعدادها و ظرفیت

اند بستر مناسبی برای رشد و توسعه توبخش کشاورزی می

ملی فراهم آورد. بنابراين جهت توسعه کشاورزی در مناطق 

روستايی شهرستان عقره/ئاکره، شناسايی سازوکارها و 

راهبردهای توسعه کشاورزی پايدار با تاکید آموزش 

کشاورزی بسیار ضروری است، که در اين مطالعه مورد 

-مناسبحاضر نشان داد، بررسی قرار گرفت. نتايج مطالعه 

ترين راهبرد در جهت نیل به توسعه کشاورزی در شهرستان 

ئاکره در استان دهوک واقع در منطقه اقلیم کردستان عراق 

و عوامل  14/3)براساس میانگین وزنی نسبی عوامل داخلی = 

(، راهبرد تهاجمی و به عبارتی ديگر استفاده 26/3خارجی = 

ت کاهش نقاط ضعف و تبديل های بیرونی در جهفرصتاز 

راهبرد تهاجمی يک آنها به نقاط قوت است. به عبارتی ديگر، 

 شود که سازماناستراتژی کلی است که در شرايطی اتخاذ می

در بهترين عملکرد خود قرار داشته  )يک منطقه يا يک جامعه(

های مرتبط با بخش قوت نشان داد، بررسی مولفه باشد.

گیزش بالای کشاورزان برای افزايش ان»هايی مانند مولفه

های خصوصی فعال در شرکت»و « وری خودعملکرد و بهره

منطقه جهت تشخیص زودهنگام آفات و امراض بخش 

باشند. به عبارتی دارای کمترين امتیاز نسبی می« کشاورزی

های در ترين رتبه را در بین قوتهای دارای پايیناين مولفه

-اورزی منطقه مورد مطالعه مینظر گرفته جهت توسعه کش

رسد جهت بهبود وضعیت اين باشند. براين اساس به نظر می

های های بخش قوت آموزش و برگذاری کلاسمولفه

ترويجی در جهت افزايش انگیزش کشاورزان يکی از 

های انجام شده )ضمن باشد. همچنین مصاحبهضروريات می

نشان داد که به علت ها( با افراد مورد مطالعه تکمیل پرسشنامه

های مختلف عدم آشنايی بسیاری از کشاورزان با فعالیت

های خصوصی در بخش کشاورزی، عملا بسیاری از شرکت

های ای از امکانات فنی شرکتکشاورزان منطقه هیچ بهره

برند و اين مورد نیز برگذاری تخصصی مورد نظر نمی

ضروری های مستمر ترويجی ـ آموزشی در منطقه را کلاس

تولید »هايی مانند داند. همچنین، نتايج بررسی مولفهمی

نبود اطلاعات دقیق »، «محصولات کشاورزی به شیوه سنتی

در زمینه میزان تقاضای مرتبط با محصولات مختلف بخش 

نبود مديريت الگوی کشت در »و « کشاورزی در منطقه

از جمله مهمترين نقاط ضعف منطقه به لحاظ توسعه « منطقه

 باشند. کشاورزی در شهرستان ئاکره می

براساس نتايج بدست آمده در زمینه راهبردهای توسعه 

توان کشاورزی در مناطق روستايی شهرستان ئاکره می

 پیشنهادهای زير را ارائه نمود

 ايجاد و بروز کردن اطلاعات بخش کشاورزی؛ 

  بروز کردن نیازهای بازار در زمینه تولیدات

 بخش کشاورزی؛

 گذاری در بخش های سرمايهايش جاذبهافز

 گذاران خارجی؛کشاورزی برای سرمايه

 های تولید از طريق بکارگیری کاهش هزينه

های خارجی در متخصصین و تجربیات شرکت

های زمینه اصلاح نژاد و استفاده بهینه از نهاده

 تولید؛

 نیازسنجی بازار جهت تولید محصولات تجاری؛ 
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 شاورزی از طريق کاهش واردات محصولات ک

ايجاد ابزراهای تشويقی برای تولید محصولات 

 مورد نیاز بازار داخل؛

 شيافزا نهیدر زم یآموزش هایکلاس یبرگذار 

 .میاقل رییکشاورزان نسبت به تغ یآگاه
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